

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.063/2026****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.596/2026****MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO****TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para preparação de kits lanches contendo um item de cada conforme relacionado no item 2 do termo de referência para o alunado dos cursos profissionalizantes do Centro de Formação do Vestuário (CEVEST), Pré-Vestibular Social, Projeto Itinerante CEVEST e cursos livres, através da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Econômico (SECTIDE), pelo período de 01 (um) ano, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.**

**ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | MARCA | U/C | QTDE  | PREÇO    |                |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|-------|----------|----------------|
|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |     |       | UNITÁRIO | TOTAL          |
| 01   | Pão tipo careca, com peso unitário de 50 g, acondicionado em embalagem plástica transparente e apropriada para alimentos. Produto fresco, macio, com casca levemente crocante e miolo uniforme, devendo ser produzido no dia da entrega e estar isento de mofo, odores estranhos, sujidades ou quaisquer sinais de deterioração.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | KG    |     | 2.250 | 15,02    | R\$ 33.795,00  |
| 02   | Queijo Minas frescal 500g, obtido de leite pasteurizado. Produto de cor branca uniforme, textura macia, sem rachaduras, sabor suave levemente ácido e odor próprio, isento de sinais de deterioração.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UN    |     | 5.000 | 23,61    | R\$ 118.050,00 |
| 03   | Frutas frescas, inteiras, de primeira qualidade (banana, maçã, pera e tangerina – tipo ponkan), apresentando-se íntegras e firmes, com casca limpa, sem rachaduras ou perfurações. Devem estar isentas de sujidades, parasitas larvas, mofo ou quaisquer sinais de deterioração, com grau de maturação adequado ao consumo, tamanho médio e uniforme, sem danos decorrentes de transporte ou manuseio. As frutas deverão ser entregues inteiras, com casca, não cortadas ou descascadas, podendo ser acondicionadas a granel em caixas higienizadas ou em embalagens apropriadas para transporte.<br><br>Banana prata - 11.250 unidades<br>Maçã gala - 11.250 unidades<br>Pêra - 11.250 unidades<br>Tangerina (ponkan) -- 11.250 unidades | KG    |     | 7.200 | 7,42     | R\$ 53.424,00  |

|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |  |               |      |                |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--|---------------|------|----------------|
| 04     | Garrafinha de logurte de sabores variados, acondicionado em embalagem individual de 170g, em material atóxico, devidamente lacrado de fábrica. Deve ser mantido sob refrigeração entre 1°C e 10°C e apresentar identificação do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e número do lote | UN |  | 45.000        | 3,12 | R\$ 140.400,00 |
| Total: |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |  | R\$345.669,00 |      |                |